
کنونــی رژیــم اســرائیل در دوران پســا طوفان الاقصــی بــه چنــد  شــرایط 
دلیــل اساســی، از جملــه بحــران امنیتــی - نظامــی ناشــی از حمــلات 
لبنــان و انصــارالله یمــن و تهدیدهــای  نیروهــای حمــاس، حــزب الله 
مرتبــط بــا آن کــه منجــر بــه آواره شــدن صدهــا هــزار نفــر از شهرک نشــینان 
رژیــم صهیونیســتی شــده اســت، شــکاف اجتماعــی و درگیــری ناشــی 
از بحــران بی اعتبــاری دولــت نتانیاهــو، مســئله مهاجــرت معکــوس 
ــوان یــک تهدیــد حیاتــی، معضــلات شــدید اقتصــادی، بحــران  به عن
شــاهد  دیگــر،  پارامتــر  چنــد  و  بین الملــل  عرصــه  در  مشــروعیت 
نشــانه های احتمالــی ســقوط رژیــم در آینــده ای نه چنــدان دور بــوده 
اســت و وقــوع فروپاشــی اجتماعــی آن را بیش ازپیــش، پیش بینی پذیــر 

کــرده اســت.

دکتر احمد فاتحی

یع  دوران پسا طوفان الاقصی؛ تسر
وپاشی اجتماعی اسرائیل در فر

دانشجوی دکتری جامعه شناسی سیاسی دانشگاه علوم و تحقیقات
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دولــت راســت گــرای افــراطــی نتانیاهو، شکاف های 
اجتماعی انباشته شده در سال های اخیر اسرائیل را 
کرده است و این رژیم را به مرز جنگ داخلی  تشدید 
رسانده است. بنیامین نتانیاهو نه تنها دیوان عالی 
بلکه به ماهیت سیستم قضایی حمله کرده است. او 
کارکردی که طی  متخصصان و بوروکرات های دارای 
سال های حکومت کابینه های پیشین تربیت و مجرب 
شده بودند را با افراد بی تجربه که فاقد هرگونه آموزش یا 
دانش مرتبط هستند، جایگزین کرده است. نخست وزیر 
کنونی اسرائیل، ارتش را به نحوی تضعیف کرده است 
که منجر به هشدار رده های مختلف نهادهای امنیتی 
شده است. همچنین یکی از حیاتی ترین امیدهای 
اسرائیل برای بقای اقتصادی، یعنی بازار فناوری های 
نوظهور و پیشرفته را به شدت تضعیف نموده است 

)شولمان، 2023(.
 اقدامات نتانیاهو، خشم اجتماعی را در میان اعضایی 
کرده  که جامعه اسرائیل را تشکیل می دهند، تشدید 
است و با قطبی کردن جامعه، گروهی از بی بیست های  
خشن را به مثابه فاشیست ها و باندهای خاف کاری 
که در بسیاری از رژیم های خودکامه در گذشته وجود 
داشته اند، ایجاد نموده است. به تازگی نیز نتیجه 
این فرسایش سیستماتیک، در تمامی سطوح رژیم و 
به شکلی بسیار آشکار، در شکست مرگبار و آسیب 
کتبر و مدیریت صحنه اجتماعی  ترمیم ناپذیر هفتم ا

گردید. پس از آن، متجلی 
1. اختلافات سیاسی- اجتماعی داخلی

پس از تصویب لایحه جنجالی اصاحات قضایی 
توسط دولت بنیامین نتانیاهو در ماه های گذشته که 
کنترل دیوان عالی اسرائیل  در راستای محدود کردن 

کنین  بر فعالیت های دولت بود، صد ها هزار نفر از سا
اسرائیل، اقــدام به اعتصاب و اعتراض علیه این 
سیاست ها کردند. این اعتراضات که به صورت هفتگی 
کم شدن شکاف های  برگزار می گردید، سبب مترا
اجتماعی درون سرزمین های اشغالی گردید و فضای 
جامعه را به سوی دوقطبی شدن هدایت نمود. در 
سمتی از این منازعات، طرف داران تندروی نتانیاهو 
که بیشتر سکولار  و در سمت دیگر آن، معترضانی 

بودند، قرار داشتند. 
پس از وقوع طوفان الاقصی، درگیری های سیاسی 
داخلی اسرائیل به طور موقت در پس زمینه محو شد؛ 
بااین حال، با پیشروی های ارتش اسرائیل، بحث ها در 
مورد آینده پس از جنگ افزایش یافت و در واقع وقایع 
کنین سرزمین های اشغالی را در مورد  اخیر، دیدگاه سا
اداره این رژیم در پس از پایان جنگ، تغییر داده است.

نظرسنجی منتشر شده در 12 اکتبر )5 روز پس از وقوع 
که از هر پنج اسرائیلی  طوفان الاقصی( نشان می دهد 
یهودی، چهار نفر بر این باورند که دولت و نخست وزیر 
بنیامین نتانیاهو در نفوذ گسترده نیروهای حماس به 
اسرائیل و شکست متعاقب آن مقصر بوده است و 
86% از پاسخ دهندگان، حمله غافلگیرانه از غزه را 
نشان دهنده شکست نخست وزیر این رژیم دانسته اند. 
که  عاوه بر این، 94% از پاسخ دهندگان معتقدند 
که  دولت باید مسئولیت فقدان آمادگی امنیتی را 
منجر به حمله شد، بپذیرد )اورشلیم پست، 2023(.
که اخــراج یا استعفای نتانیاهو،   شایان ذکر است 
بافاصله پس از درگیری در غزه را می توان یک موضوع 
مسلم تلقی کرد؛ بنابراین این موضوع، احتمال ایجاد 
درگیری های خشن بین دو طیف معترض به دولت و 



یکاشناسی دوماهنامه آمر
شماره 23- آذر و دی 1402

24

ی2
قص

 الا
ان

طوف
صی

خص
ت ت

داش
یاد

که در اقلیت  ی نتانیاهو، )هرچند  طرف داران تندرو
آشکاری باشند( را روشن می کند )هانین، 2023(.

 شایان ذکر است بودن یا نبودن نتانیاهو درهرحال، 
منجر به افزایش تنش و اختافات در سرزمین های 
که عاوه بر شرایط بیان شده،  اشغالی می گردد؛ چرا
ی نیز بحران تشکیل ائتاف غالب و ایجاد  نبودن و
کابینه دولــت بعدی را به دلیل عدم وجــود هرگونه 

اتفاق نظر در جریان مقابل، رقم خواهد زد.  
2. شرایط نابسامان اقتصادی

عدم قطعیت و بی ثباتی های ناشی از  طوفان الاقصی، 
معادلات اقتصادی را برای رژیم اسرائیل پیچیده کرده 
است و منجر به پیدایش رکود شدید، از بین رفتن 
کسب وکارها، کسری بودجه، سقوط ارزش پول این رژیم 
و در نهایت، بحران اقتصادی گردیده است. وضعیت 
پیش رو نشان می دهد هزینه جنگ اقتصادی اسرائیل 
که در دهه های گذشته  با نیروهای مقاومت، با آنچه 

کرده است، متفاوت خواهد بود. تجربه 
دولت اسرائیل به طور قابل توجهی بودجه عمومی را 
برای تأمین مالی ارتش، پرداخت غرامت به شرکت های 
موجود در شهرک های مرزی با نوار غزه و همچنین 
خانواده جان باختگان و گروگان های در دست حماس، 

افزایش داده است. 
کسب وکارها تا جایی پیش رفته  همچنین تعطیلی 
است که مردخای کاهانا ، تاجر اسرائیلی - آمریکایی 
کمپین »بیایید با هم اسرائیل را ترک  و بنیان گذار 
که ده ها  کرده است  کنیم «، در روزهای اخیر اعام 
درخــواســت از صاحبان شرکت های فناوری برای 
کمک به مهاجرت از اسرائیل و انتقال دفترهای این 
شرکت ها به آمریکا دریافت کرده است. درباره مسائل 
دیگر اقتصادی پیرامون جنگ نیز آژانس رتبه بندی و 

اعتبارسنجی مودی  با استناد به داده های مؤسسه 
کلی  مطالعات امنیت ملی اسرائیل )INSS(، هزینه 
جنگ رژیم صهیونیستی با حماس را بالغ بر 200 میلیارد 
شِکِل )53.5 میلیارد دلار( پیش بینی نموده است که 
یم را شامل  تقریباً 10% تولید ناخالص داخلی این رژ
می شود و در واقع، آینده اقتصادی اسرائیل را تهدید 

کارنتس، 2023(.  کرد )کانتر  خواهد 
3. مهاجرت معکوس  

گفت مهاجرت یهودیان به اسرائیل، سنگ  می توان 
بنای اندیشه صهیونیسم بوده است و عنصر اساسی 
برای ادامه موجودیت اسرائیل، باقی ماندن جمعیت 
یهود در اراضــی فلسطین به شمار می آید )نجات، 

.)2 :1402
یــم صهیونیستی همواره و از   بنابراین، استدلال رژ
طریق نهادهای متعدد خود، از جمله دو وزارتخانه 
»دیاسپورا و مبارزه با یهودی ستیزی« و »مهاجرت و 
کرده است تا عاوه بر ترغیب  جذب«، همواره تاش 
یهودیان سایر مناطق جهان به مهاجرت به اسرائیل، 
به صورت اساسی، مانع آسیب مهلک کاهش جمعیت 
موجود از راه مهاجرت معکوس گردد. نظرسنجی  های 
انجام شده در شرایط اجتماعی به مراتب آرام تر پیش 
کن  از جنگ غزه، نشان می دهد 54% از جوانان سا
که مایل به  کرده اند  در سرزمین های اشغالی اعام 

مهاجرت از اسرائیل هستند )فورشر، 2023(.
 عواملی از جمله بحران امنیت ناشی از سیاست  های 
جنگ افروزانه، شرایط نابسامان اقتصادی و فقر، 
شکاف های نژادی درون دینی و بحران هویت ملی، 
از جمله دلایل اساسی افزایش مهاجرت معکوس از 

سرزمین های اشغالی بوده است. 
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یم صهیونیستی نشان می دهد  همچنین سوابق رژ
که به تبع افزایش ناامنی در این رژیم، حجم مهاجرت 
معکوس نیز افزایش داشته است و ازایــن رو یکی از 
پیامدهای قطعی اثربخش طوفان الاقصی در جامعه 
اسرائیل، رشد پدیده مهاجرت معکوس ساکنان یهودی، 
از سرزمین فلسطین است که بر خاف وجود نشانه های 
آشکار آن در فرودگاه ها و صف های دریافت گذرنامه 
کنون آمار  از سفارتخانه های اروپایی، دولت اسرائیل تا

رسمی آن را منتشر نکرده است.
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